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Forslag til folketingsbeslutning
om frakendelse af statsborgerskab ved personfarlig kriminalitet

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af indeværende folketingssamling at have gennemført love, der sikrer, at
statsborgerskab frakendes i de tilfælde, hvor en person f.eks. begår alvorlig personfarlig kriminalitet eller narkokriminalitet.
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Bemærkninger til forslaget
Begrundelse

Socialdemokratiet offentliggjorde i 2018 sit udlændinge‐
politiske udspil »Retfærdig og realistisk – en udlændingepo‐
litik der samler Danmark«. Udspillet skulle vise, at det var
et nyt Socialdemokrati, der stillede sig et andet sted på den
udlændingepolitiske dagsorden end der, hvor det parti, der
havde tabt det foregående valg, stod.

Men det kræver mere end vinduesstaffage og paroler at
sætte en ny kurs. Det kræver handling – en villighed til at
gå den vej, man prædiker. Her har Socialdemokratiet til stor
skuffelse for forslagsstillerne ikke leveret. De gode intentio‐
ner i udspillet er for langt hovedpartens vedkommende ikke
omsat til handling og konkrete initiativer. Det virker, som
om regeringen har behov for et kærligt skub i den rigtige
retning. Det vil forslagsstillerne gerne være behjælpelige
med.

Socialdemokratiets udlændingeudspil
I »Retfærdig og realistisk – en udlændingepolitik der sam‐

ler Danmark« skriver Socialdemokratiet:
»At blive tildelt dansk statsborgerskab er ikke noget man

har krav på. Det er noget, man skal gøre sig fortjent til. Til‐
deling af statsborgerskab er i dag betinget af, at man ikke
har begået kriminalitet. Det burde derfor være sådan, at
bevarelsen af et statsborgerskab er betinget af, at man heller
ikke efterfølgende begår kriminalitet.

Desværre er det sådan i dag, at hvis man først har opnået
dansk statsborgerskab og derefter begår kriminalitet, så er
det meget svært at miste statsborgerskabet igen. Faktisk er
det kun sket to gange, at domstolene har frakendt en person
sit danske statsborgerskab.

Socialdemokratiet vil arbejde for, at statsborgerskabet kan
frakendes i de tilfælde, hvor en person f.eks. begår alvor‐
lig personfarlig kriminalitet eller narkokriminalitet, hvis det
er muligt indenfor de internationale konventioner. Også
selvom det kun vil gælde personer med dobbelt statsborger‐
skab«.

(»Retfærdig og realistisk – en udlændingepolitik der sam‐
ler Danmark«, Den nye frihedskamp, 2018, afsnit 6, side
39).

Regeringen leverer ikke
Socialdemokratiet skylder vælgerne og det danske sam‐

fund at realisere målet om frakendelse af statsborgerskab
ved personfarlig kriminalitet. Forslagsstillerne er enige i, at
udlændinge, der har begået kriminalitet, skal have frakendt
deres danske statsborgerskab og udvises af Danmark. Der
er flere veje til at nå dette mål. Det kunne være i form af
at tildele statsborgerskab i en prøveperiode, hvor man får
frakendt statsborgerskabet, hvis man begår kriminalitet, eller
som her med et første skridt, som Socialdemokratiet fore‐
slår, ved at visse typer af kriminalitet skal føre til fraken‐
delse af det danske statsborgerskab. Det er vigtigt for den
danske nations sikkerhed, at det er muligt at tage statsbor‐
gerskabet fra personer, der begår alvorlig kriminalitet. Det
vil skabe større tryghed for borgerne, og det vil have en
præventiv virkning. Derfor ønsker forslagsstillerne, at rege‐
ringen inden udgangen af indeværende folketingssamling
tager initiativ til at gennemføre sit eget forslag om at tage
statsborgerskabet fra personer, der begår personfarlig krimi‐
nalitet eller narkokriminalitet.
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Skriftlig fremsættelse

Morten Messerschmidt (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om frakendelse af

statsborgerskab ved personfarlig kriminalitet.
(Beslutningsforslag nr. B 190)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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